
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 203 del 28-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.457 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  203 DEL  28-09-2019 
 

 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale al Dott. Geol. Cataldi Mauro per la redazione 

di approfondimenti conoscitivi e studi prototipali della Località Costafiore, ai sensi 

dell'O.C.S.R. n. 79/2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Accertato che questo Ente è dotato della microzonazione sismica di I livello, ai sensi della OPCM 13/11/2010 n. 

3907 e della DGR 05/07/2011 n. 967, redatta dal geologo Andrea Anibaldi, nato a Jesi (AN) il 12/06/1967 e 

residente in Castel  Sant’Angelo sul Nera (MC), via Della Fonte n. 26 (c.f. NDL DRN 67H12 E388P), presentata 

previa integrazione in data 11/12/2013, assunti al protocollo comunale con il numero 5106; 

Dato atto che il Comune di Muccia è dotato della microzonazione sismica di III livello, effettuata ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 – Assegnazione dei finanziamenti per 

gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data 

dal 24/08/2016; 

Vista l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 79 del 23/05/2019 – Assegnazione dei finanziamenti 

per gli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, 

sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica 

condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017; 

Vista la Convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 e l’Istituto di 

Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche (per il Centro per la 

microzonazione sismica e le sue applicazioni) – Supporto e coordinamento tecnico-scientifico per realizzare 

approfondimenti in zone con instabilità di versante e cavità individuate con gli studi di microzonazione sismica 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 203 del 28-09-2019   

-  pag. 2  - 

condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 nei comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016 o segnalate agli uffici del Commissario straordinario; 

Visto “l’allegato 2 – tabelle località” all’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 79 del 23 maggio 

2019, il quale individua la Località Costafiore come zona in cui fare approfondimenti conoscitivi e studi 

prototipali; 

Vista la manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico di cui all’Ordinanza in oggetto, avanzata dal 

professionista Geol. Mauro Cataldi, via delle Concie n. 19 – 62020 Caldarola (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi 

delle Marche – Sezione A n. 857 assunta al protocollo n. 5255 del 10/07/2019; 

Considerato che il Dott. Geol. Mauro Cataldi, di comprovata esperienza e conoscenza del territorio comunale di 

Muccia, ha già effettuato studi geologici e geotecnici sul territorio comunale per attività private, nonché ha 

redatto lo studio di microzonazione sismica (MS) di III livello; 

Accertati, i requisiti professionali e di esperienza per l’affidamento degli incarichi, ai sensi dell’art.4, comma 2 e 

dell’art. 5 dell’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 79 del 23 maggio 2019, posseduti dal Dott. 

Geol. Mauro Cataldi (vedi curriculum vitae allegato alla manifestazione di interesse); 

Richiamata la nota Prot. n. 7082 del 19.09.2019, con la quale la scrivente Amministrazione richiedeva al Dott. 

Geol. Mauro Cataldi di formulare un offerta migliorativa, per i servizi di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 6 

cooma 3 dell’O.C.S.R. 79/2019; 

Preso atto che il professionista Dott. Geol. Mauro Cataldi si è reso disponibile ad eseguire gli approfondimenti 

conoscitivi e studi prototipali per il compenso di €. 17.269,02  come previsto nell’Ordinanza n. 79/2019 I.v.a. 

22% – EPAP 2% compresi; 

Richiamata inoltre la nota del 27.09.2019,  con la quale il Professionista ha offerto la redazione di indagini 

aggiuntive, ai sensi dell’art. 6 comma 3 dell’ O.C.S.R. 79/2019, da concordare con il “gruppo di lavoro” e con i 

referenti del Centro di Microzonazione Sismica; 

Ritenuta l’offerta presentata congrua ed economicamente vantaggiosa per l’ente; 

Considerato che per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2  lettera “a”, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “ a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….”; 

Verificato che il Geol. Mauro Cataldi risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

attestazione di regolarità contributiva dell’EPAP, protocollo 44006 del 19.09.2019;  

Ritenuto quindi, per le motivazioni di cui sopra, di procedere attraverso affidamento diretto poiché tale 

procedura garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza enunciata dall’art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertato che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad €. 17.269,02 così suddiviso: 
 €. 13.877,39 onorario professionale; 

 €.      277,54 EPAP nella misura del 2%; 

 €.   3.114,09 I.V.A. nella misura del 22%; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 203 del 28-09-2019   

-  pag. 3  - 

e trova copertura nelle somme previste dall’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 79 del 23 
maggio 2019; 

 
Considerato che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 

il Codice “smart CIG” ZE229F17D2 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad €.40.000,00; 

Considerato che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge;  

Richiamati: 

 la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al Dott. Geol. 

Mauro Cataldi, via delle Concie n. 19 – Caldarola (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche – Sezione A 

n. 857 (P.Iva 01734500430 – c.f. CTL MRA 82C15 L191E) ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34 

DL n. 189/2016 (Legge n. 229/2016) codice EP_000521_2017, l’incarico per la redazione di approfondimenti 

conoscitivi e studi prototipali della Località Costafiore, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario per la 

Ricostruzione n 79 del 23 maggio 2019. 

3) Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’importo complessivo di €. 17.269,02, ritenuto 

congruo, e così suddiviso: 

 €. 13.877,39 onorario professionale; 

 €.      277,54 EPAP nella misura del 2%; 

 €.   3.114,09 I.V.A. nella misura del 22%; 

4) Di approvare l’allegato disciplinare di incarico per tipologia di affidamento “1” per l’aggiornamento dello 

studio di microzonazione sismica del Comune di Muccia (studio di approfondimento delle instabilità di versante 

località Costafiore) ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 79 registrata il 12 agosto 2019 al n. 

1719, il quale potrà subire in sede di stipula le modifiche di carattere tecnico che si rendessero necessarie; 

5) Di dare atto che il servizio in oggetto, verrà finanziato con le somme previste dall’Ordinanza del Commissario 

Straordinario alla Ricostruzione n. 79/2019; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 203 del 28-09-2019   

-  pag. 4  - 

6) Di imputare la spesa complessiva di €. 17.269,02, relativa ai servizi sopra indicati, al cap. 2684/21 del bilancio 

anno 2019 (CIG: ZE229F17D2), che prevede adeguata copertura; 

7) Di disporre che la presente determinazione, venga  trasmessa  al responsabile dell’ufficio ragioneria  per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 

n. 267/2000, dando atto che la  stessa  diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

9) Di dare atto che: 

 la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

 alla liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con successivo e separato atto a seguito di 

adeguata fatturazione elettronica. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 203 del 28-09-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 28-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

